GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL Nº 003/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPO MOURÃO

Eleição para Direção Geral e Vice-Direção de Campus, Coordenação de Curso,
Direção de Centros de Área e Membros dos Conselhos de Centros de Área, Conselho de

Campus e Conselhos Superiores

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 002/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPO MOURÃO

O presidente da comissão eleitoral da UNESPAR/Campus Campo Mourão, professor Jorge Pagliarini
Junior, nomeado pela Portaria nº 034/2025-D, de 13/08/2025, no uso de suas atribuições, e

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;
Considerando o Regimento da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;
Considerando o contido na Resolução nº 016/2025 – COU/UNESPAR, que aprova o Regimento
Eleitoral da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, para os cargos/funções que menciona, e dá
outras providências;
Considerando o contido na Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do
Conselho Universitário (COU) da UNESPAR;
Considerando o contido na Resolução nº 007/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da UNESPAR;
Considerando o contido na Resolução nº 008/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do
Conselho de Planejamento, Administração e Finanças (CAD) da UNESPAR;
Considerando o contido na Resolução nº 010/2014 – COU/UNESPAR, que dispõe sobre o
regulamento do Conselho de Campus da UNESPAR;
Considerando o contido na Resolução nº 013/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento dos
Centros de Áreas, dos Colegiados de Curso e dos Programas de Pós-Graduação da UNESPAR;
Considerando o Edital n° 001/2025 - Comissão Eleitoral do campus de Campo Mourão,
Considerando o Edital n° 002/2025 - Comissão Eleitoral do campus de Campo Mourão,

RESOLVE

Art. 1°. Retificar os artigos 5°e 6° do Edital 002/2025 - Comissão Eleitoral/Campo Mourão, conforme
segue:

Onde se lê:

Art. 5°. A Lista de candidatos(as) inscritos(as) no Processo Eleitoral para o cargo de Representante
de seus pares nos Conselho de Campus:

Nome Representação Situação
Titular: Protocolo: 24.557.769-9 Inscrição Não Deferida

(não atendimento ao item
3.3.2 do Edital 001/2025

- CE/CM)

Edital 026/2025. Assinatura Simples realizada por: Jorge Pagliarini Junior (XXX.269.459-XX) em 01/09/2025 10:45. Inserido ao documento 1.660.434 por: Jorge Pagliarini
Junior em: 01/09/2025 10:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8be5faecea35fa488a2f495accba9bc1.

https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/1-estatuto-da-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2025
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/copy_of_resolucao-005-2014-cou-unespar.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/resolucao-007-2014-cou-unespar.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/resolucao-008-2014-cou.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/resolucao-010-2014-cou.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2014/resolucao_013_2014_cou.pdf/view

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

Leia-se:

Art. 6°. A Lista de candidatos(as) inscritos(as) no Processo Eleitoral para o cargo de Representante
de seus pares nos Conselhos de Centros de Área:

Nome Representação Centro de Área Situação
Titular: Elikeia Cristiny
Cardoso
Suplente: Maria Clara
Roque Bijari

Discente CCHE Inscrição Deferida

Art. 2°. Permanecem inalterados os demais artigos do referido edital.

Campo Mourão, 29 de agosto de 2025.

Jorge Pagliarini Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 034/2025-D, UNESPAR/Campo Mourão
(assinado eletronicamente)

Edital 026/2025. Assinatura Simples realizada por: Jorge Pagliarini Junior (XXX.269.459-XX) em 01/09/2025 10:45. Inserido ao documento 1.660.434 por: Jorge Pagliarini
Junior em: 01/09/2025 10:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8be5faecea35fa488a2f495accba9bc1.

Edital 026/2025.
Documento: Edital0032025CECMRetificacaodoEdital002.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Jorge Pagliarini Junior (XXX.269.459-XX) em 01/09/2025 10:45.

Inserido ao documento 1.660.434 por: Jorge Pagliarini Junior em: 01/09/2025 10:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
8be5faecea35fa488a2f495accba9bc1.